報道機関 各位                記者発表資料

令和３年７月１９日（月）

問い合わせ先：高校教育課

課長：山本 担当：沼尾

電話：８２９－１６７１

内線：４１４６

市立高校生が、姉妹都市であるピッツバーグ市の学生と世界の未来について考えます

― Saitama×Pittsburgh Building Bridges Program ―

本市では、姉妹都市であるアメリカ合衆国・ピッツバーグ市と親交を深めており、

平成３０年に市議会議員と市長が、令和元年に教育長が訪問し、今後の交流の在り方

について様々な検討を重ねてまいりました。

教育委員会では、市立高校生が大学等のサマーキャンプに参加し、現地の生徒と交

流しながら最先端のスポーツや※STEM教育について学ぶプログラムの準備を進めて
まいりました。しかし、昨年度はコロナ禍により実施することができなかったため、

今年度、新たにオンラインによるプログラムとして、下記のとおり実施することとし

ました。

記念すべき１回目の本プログラムは、ピッツバーグ市のデュケイン大学（Duquesne
university）と共同で企画・運営するものです。市立高校生が現地の高校生とグループ
をつくり、SDGsをテーマとした１７のゴールから一つのゴールを選び、ともに議論
し、両市をはじめとした世界の未来について考えます。

記

１ 実施目的  海外交流事業による国際的視野の拡大やコミュニケーション能力の

向上、職業観の醸成等を通じて、コロナ禍により今後一層予測困難

となる世界で活躍できるグローバル人材の育成を目指します。

２ 実 施 日  令和３年７月２７日（火）午前８時００分～１１時００分

        ※７月２７日、２９日、３１日の全３日間のプログラムです。

３ 会  場  さいたま市立大宮国際中等教育学校（大宮区三橋４－９６）

        コミュニティホール、コンピュータ室

４ 参 加 者  市立浦和高等学校、浦和南高等学校、大宮北高等学校の生徒２１名

2

５ 時  程

  ８：００ ～  ８：２０ オープニングセレモニー（コミュニティホール）

・さいたま市長／ピッツバーグ市長あいさつ（録画）

               ・教育長あいさつ

               ・記念写真撮影

  ８：２０ ～  ８：３０ コンピュータ室へ移動

８：３０ ～  ９：１５ アイスブレイク／導入

  ９：１５ ～  ９：３０ 休憩

  ９：３０ ～ １０：３０ 現地生徒とのグループワーク

 １０：３０ ～ １１：００ まとめ

※さいたま市とピッツバーグ市との時差は１３時間です。

※２９日、３１日についても開始及び終了時刻は同じです。オンラインによるグル

ープワークのみとなります。

６ そ の 他  取材を希望される場合は、担当までお問い合わせください。

※STEM教育・・・ Science、Technology、Engineering、Mathematics等の各教科
での学習を実社会での課題解決に生かしていくための教科横断的な教育